

**DATI GENERALI**

Cognome e nome	TABARRANI ILARIA
Data di nascita	26/09/1973
E-mail	ilaria.tabarrani@regione.toscana.it
Matricola	20534
Anzianità aziendale (anno)	4
Direzione di appartenenza	Direzione Urbanistica
Settore di appartenenza	Sistema Informativo e Pianificazione Territoriale
Rapporto di lavoro	Indeterminato
Posizione giuridica	D
Durata nella posizione giuridica (anno)	12
(Il dato si riferisce alla posizione attuale in RT)	
Incarico attualmente assegnato	Responsabile di Posizione Organizzativa
Denominazione dell'incarico	Sistema Informativo Regionale Integrato per il Governo del Territorio. Direzione dei lavori delle gare di competenza del Settore.
Ruolo ricoperto	Funzionario gestione e sviluppo sistemi informativi – dati territoriali e ambientali
Tipologia di struttura	Posizione Organizzativa con funzioni di direzione di unità organizzativa di particolare complessità (2° livello)
Declaratoria	Gestione delle attività conoscitive e di telerilevamento, in raccordo con le Direzioni regionali, con l'istituto regionale Lamma, con le Agenzie nazionali (AGEA, Agenzia Spaziale Italiana) e con gli Istituti universitari e di ricerca per la costruzione di basi informative topografiche, di basi informative tematiche sullo stato e sull'uso delle componenti del patrimonio regionale e sullo stato di diritto del territorio, con particolare riferimento al monitoraggio del consumo di suolo e dell'attuazione del PIT con valenza di Piano Paesaggistico regionale, nonché all'analisi delle trasformazioni urbanistiche e territoriali. Partecipazione a progetti a gestione diretta dei fondi comunitari in materia di sviluppo dei sistemi informativi territoriali. Supporto tecnico agli Osservatori di competenza della Direzione. Direzione dei lavori delle gare per la produzione della cartografia e per l'esecuzione dei rilievi aerei e gestione dell'attuazione dei relativi contratti di affidamento.

**ESPERIENZE PROFESSIONALI
IN RT
(con riferimento agli ultimi dieci
anni)**

Date (da - a)	1/05/2021 – ad oggi
Principali mansioni e responsabilità	Gestione delle attività conoscitive e di telerilevamento per la costruzione di basi informative topografiche, di basi informative tematiche sullo stato e sull'uso delle componenti del patrimonio regionale e sullo stato di diritto del territorio (art. 55 della l.r. 65/2014); compresa la cura delle procedure di gara per l'esecuzione dei rilievi telerilevati, la produzione della cartografia e direzione dell'esecuzione dei relativi contratti di affidamento.

	<p>Attuazione e referente dell'Accordo siglato con l'Agenzia Spaziale Italiana - ASI (DGR 626/2019); l'AGEA; IGM.</p> <p>Monitoraggio del consumo di suolo e dell'attuazione del PIT con valenza di Piano Paesaggistico regionale, nonché all'analisi delle trasformazioni urbanistiche e territoriali.</p> <p>Supporto tecnico all'Osservatorio Paritetico della Pianificazione di cui all'art. 54 della l.r. 65/2014.</p> <p>Coordinamento della Segreteria Tecnica dell'Osservatorio Regionale del Paesaggio di cui all'art. 133 comma 1 del Dlgs 42/2004 e art. 59 della l.r. 65/2014.</p> <p>Attività di comunicazione e valorizzazione del patrimonio cartografico del Settore attraverso la progettazione e realizzazione ad eventi scientifici o divulgativi (ETE Expo; ICC; ecc.), la redazione di prodotti multimediali anche a supporto di interventi tecnici/politici negli eventi pubblici.</p> <p>Partecipazione a GdL interdirezionali con il ruolo di supportare la progettazione e realizzazione certificata dei dati territoriali inerenti i quadri conoscitivi per la programmazione, pianificazione e il monitoraggio.</p> <p>Rappresentare, per la Direzione Urbanistica, nel Nucleo di coordinamento del Centro regionale per la ricerca, la formazione e il trasferimento tecnologico su Big Data & Artificial Intelligence (CBDAI).</p> <p>Rappresentante per la Regione nel CISIS-CPSG e nel GdL "Cartografia" presso la Conferenza delle Regioni Commissione IMGdL delle Regioni.</p> <p>Nominata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.25 del 08 febbraio 2021 membro supplente nella Consulta Nazionale per l'Informazione Territoriale e Ambientale e rappresentante presso le relative Sezioni Tecniche tra cui le "Specifiche Dati" e "Monitoraggio e reportistica".</p> <p>Rappresentante ai Tavoli Ispra sul monitoraggio per il consumo di suolo.</p> <p>Cura dei rapporti con la rete NEREUS -Network of European Regions Using Space Technologies, e relativi progetti europei.</p>
Struttura organizzativa di riferimento	Sistema Informativo e Pianificazione Territoriale
Ruolo	Funzionario gestione e sviluppo sistemi informativi – dati territoriali e ambientali
Denominazione incarico	Responsabile di Posizione Organizzativa
Denominazione PO	Sistema Informativo Regionale Integrato per il Governo del Territorio. Direzione dei lavori delle gare di competenza del Settore.
Date (da - a)	1/11/2019 – 30/04/2021
Principali mansioni e responsabilità	<p>Gestione delle attività conoscitive e di telerilevamento per la costruzione di basi informative topografiche, di basi informative tematiche sullo stato e sull'uso delle componenti del patrimonio regionale e sullo stato di diritto del territorio (art. 55 della l.r. 65/2014); compresa la cura delle procedure di gara.</p> <p>Attuazione e referente dell'Accordo siglato con l'Agenzia Spaziale Italiana - ASI (DGR 626/2019); l'AGEA; ANCI Toscana; IGM; Tavolo sull'Informazione territoriale con Lamma e Università.</p> <p>Monitoraggio del consumo di suolo e dell'attuazione del PIT con valenza di Piano Paesaggistico regionale, nonché all'analisi delle trasformazioni urbanistiche e territoriali.</p> <p>Supporto tecnico all'Osservatorio Paritetico della Pianificazione di cui all'art. 54 della l.r. 65/2014.</p> <p>Coordinamento della Segreteria Tecnica dell'Osservatorio Regionale del Paesaggio di cui all'art. 133 comma 1 del Dlgs 42/2004 e art. 59 della l.r. 65/2014.</p> <p>Attività di comunicazione e valorizzazione del patrimonio cartografico del Settore attraverso la progettazione, realizzazione e partecipazione ad eventi scientifici o divulgativi, la redazione di prodotti multimediali (testi, elaborati grafici, esposizioni ecc.) anche a supporto di interventi tecnici/politici negli eventi pubblici.</p> <p>Partecipazione a GdL interdirezionali con il ruolo di supportare la progettazione e realizzazione certificata dei dati territoriali inerenti i quadri</p>

Struttura organizzativa di riferimento	conoscitivi per la programmazione, pianificazione e il monitoraggio. Rappresentante per Regione nella Sezione Tecnica "Specifiche Dati" presso la Consulta Nazionale per l'Informazione Territoriale e Ambientale. Rappresentante ai Tavoli Ispra sul monitoraggio per il consumo di suolo. Sistema Informativo Territoriale e Ambientale
Ruolo	Funzionario gestione e sviluppo sistemi informativi – dati territoriali e ambientali
Denominazione incarico	Responsabile di Posizione Organizzativa
Denominazione PO	Sistema Informativo Regionale Integrato per il Governo del Territorio
Date (da - a)	01/01/2018 – ad oggi
Principali mansioni e responsabilità	Armonizzazione delle iniziative dell'Osservatorio con le attività dell'amministrazione regionale; cura dell'immagine e delle comunicazioni esterne dell'Osservatorio; coordinamento della Segreteria Tecnica per garantirne l'unitarietà di azione ed efficacia.
Struttura organizzativa di riferimento	Osservatorio Regionale del Paesaggio ai sensi dell'art. 59 della l.r. 65/2014
Ruolo	Coordinatore
Denominazione incarico	Coordinatore della Segreteria Tecnica dell'Osservatorio Regionale del Paesaggio
Date (da - a)	28/04/2017 - 31/10/2019
Principali mansioni e responsabilità	Verifica, monitoraggio dei processi/progetti di particolare rilevanza della struttura di appartenenza; progettazione, sviluppo, gestione dei processi o procedure di particolare complessità; partecipazione, coordinamento di gruppi di lavoro di rilevanza strategica/trasversale.
Struttura organizzativa di riferimento	Sistema Informativo Territoriale e Ambientale
Ruolo	Funzionario gestione e sviluppo sistemi informativi – dati territoriali e ambientali
Denominazione incarico	Titolare di Specifica Responsabilità
Date (da - a)	23/01/2017 - 27/04/2017
Principali mansioni e responsabilità	Verifica, monitoraggio dei processi/progetti di particolare rilevanza della struttura di appartenenza; progettazione, sviluppo, gestione dei processi o procedure di particolare complessità; partecipazione, coordinamento di gruppi di lavoro di rilevanza strategica/trasversale.
Struttura organizzativa di riferimento	Sistema Informativo Territoriale e Ambientale
Ruolo	Funzionario Tecnico - Professionale
Denominazione incarico	Titolare di Specifica Responsabilità
ALTRE ESPERIENZE PROFESSIONALI	
Date (da - a)	04/2021
Nome datore di lavoro	Università degli Studi di Firenze
Tipo di azienda o settore	Pubblico
Ruolo	Cultore della materia IUS/03
Date (da - a)	2016 - 2017
Nome datore di lavoro	ANCI Toscana - Regione Toscana

Tipo di azienda o settore	Pubblico
Ruolo	Docente
Principali mansioni e responsabilità	Lezioni per il modulo 6 "I processi di costruzione degli osservatori locali del paesaggio" e il modulo 2 "La Cartografia del Piano: il livello regionale, il livello d'ambito e la cartografia dei beni paesaggistici" del percorso "Territori - Percorsi formativi sul Piano Paesaggistico della Toscana"
Date (da - a)	AA 2011/2012
Nome datore di lavoro	Scuola Superiore S. Anna di Pisa
Tipo di azienda o settore	Università
Ruolo	Docente
Principali mansioni e responsabilità	Lezioni per il Corso di Alta Formazione "Progettazione partecipata per lo sviluppo sostenibile dei territori rurali"
Date (da - a)	01/02/2010 - 31/12/2016
Nome datore di lavoro	Provincia di Lucca
Tipo di azienda o settore	Pubblico
Ruolo	Funzionario Architetto Specialista in Sistemi Informativi Geografici
Principali mansioni e responsabilità	Titolare di specifica responsabilità per il Sistema Informativo Geografico e la Mobilità
Date (da - a)	2009 - 2010
Nome datore di lavoro	Procura della Repubblica presso il Tribunale di Lucca
Tipo di azienda o settore	Pubblico
Ruolo	Ausiliario di Polizia Giudiziaria
Principali mansioni e responsabilità	Verifiche tecniche
Date (da - a)	AA 2006/2007
Nome datore di lavoro	Università degli Studi di Firenze
Tipo di azienda o settore	Università
Ruolo	Docente a contratto
Principali mansioni e responsabilità	Docente del modulo Geografia del Corso Integrato di Analisi Urbanistica del Corso di Laurea in Scienze dell'Architettura
Date (da - a)	05/2006 – 12/2006
Nome datore di lavoro	Università degli Studi di Firenze
Tipo di azienda o settore	Università
Ruolo	Collaboratore alla ricerca
Principali mansioni e responsabilità	Progettazione e costruzione tramite tecniche GIS, di indici di valutazione della qualità del paesaggio nell'ambito della ricerca "Definizione di una carta per la gestione sostenibile del territorio in agricoltura".
Date (da - a)	01/03/2004 - 31/12/2009
Nome datore di lavoro	Provincia di Lucca
Tipo di azienda o settore	Pubblico
Ruolo	Architetto Esperto in Sistemi Informativi Territoriali

Principali mansioni e responsabilità | Implementazione dei quadri conoscitivi del Piano Territoriale di Coordinamento attraverso la partecipazione a progetti europei e regionali.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Data conseguimento	12/11/2019
Nome istituto	Università degli Studi di Padova - Dipartimento di Diritto Pubblico, Internazionale e Comunitario
Tipologia di studio	Corso di Alta Formazione ai sensi dell'art. 3 comma 9 DM 270/2004
Titolo di studio	L'Amministrazione del paesaggio e la sua dimensione giuridica
Data conseguimento	25/11/2015
Nome istituto	Università degli Studi di Roma Unitelma Sapienza - Facoltà di Giurisprudenza
Tipologia di studio	Master di II° Livello
Titolo di studio	Organizzazione, Management, Innovazione nelle Pubbliche Amministrazioni
Data conseguimento	19/03/2010
Nome istituto	Università degli Studi di Firenze - Facoltà di Agraria
Tipologia di studio	Dottorato di Ricerca
Titolo di studio	Dottorato di Ricerca in Gestione Sostenibile delle Risorse Agrarie, Forestali e Alimentari
Data conseguimento	14/03/2008
Nome istituto	ECDL Foundation
Tipologia di studio	Certificazione Europea
Titolo di studio	Esaminatore GIS
Data conseguimento	16/04/2004
Nome istituto	Università degli Studi di Firenze - Facoltà di Architettura
Tipologia di studio	Laurea
Titolo di studio	Laurea in Architettura

COMPETENZE LINGUISTICHE

PRIMA LINGUA

Lingua **Italiano**

Livello generale Madrelingua

Capacità di lettura Madrelingua

Capacità di scrittura Madrelingua

Capacità di espressione orale Madrelingua

Frequenza di utilizzo alta

ALTRE LINGUE

Lingua	Francese/Inglese
Livello generale	discreto
Capacità di lettura	discreto
Capacità di scrittura	discreto
Capacità di espressione orale	discreto
Frequenza di utilizzo	bassa

COMPETENZE INFORMATICHE

Competenza	Internet
Tipologia applicativo/linguaggio	Google Chrome e Firefox
Livello posseduto	Buono

Competenza	Applicazioni office
Tipologia applicativo/linguaggio	LibreOffice e Office Windows
Livello posseduto	Buono

Competenza	Web editing
Tipologia applicativo/linguaggio	CMS
Livello posseduto	Buono

Competenza	Computer grafica
Tipologia applicativo/linguaggio	Adobe
Livello posseduto	Buono

Competenza	Sistemi Informativi Geografici
Tipologia applicativo/linguaggio	Esri e QGIS
Livello posseduto	Ottimo

Competenza	Telerilevamento
Tipologia applicativo/linguaggio	Erdas
Livello posseduto	Buono

PUBBLICAZIONI

Titolo pubblicazione	Verso una integrazione dei metodi e degli strumenti per il monitoraggio del consumo di suolo. Il caso toscano. in Consumo di suolo, dinamiche territoriali e servizi ecosistemici, Rapporto SNPA 2018
Data	2018

Titolo pubblicazione	Le misure del paesaggio rurale: strumenti operativi per una pianificazione integrata secondo i dettami della CEP - Atti Convegno Il paesaggio agrario tra normativa nazionale e Convenzione Europea del Paesaggio nel quindicennale della sua sottoscrizione
----------------------	---

Data	2016
Titolo pubblicazione	Il GIS Partecipativo in Manuale di Progettazione Partecipata per lo Sviluppo Sostenibile dei Territori Rurali
Data	2015
Titolo pubblicazione	Gli indicatori per il monitoraggio delle trasformazioni del paesaggio in La Carta del Chianti. Un progetto per la tutela del paesaggio e l'uso sostenibile del suolo agrario
Data	2010
Titolo pubblicazione	Obiettivi di qualità e tipi di paesaggio in La Carta del Chianti. Un progetto per la tutela del paesaggio e l'uso sostenibile del suolo agrario
Data	2010
Titolo pubblicazione	Morfotipologie dei paesaggi rurali dell'ellisse urbana in Patto città campagna. Un progetto di bioregione urbana per la Toscana centrale
Data	2010
Titolo pubblicazione	Il progetto degli spazi rurali periurbani. Un'applicazione per la Toscana centrale - Atti XIII Conferenza Nazionale ASITA
Data	2009
Titolo pubblicazione	Strumenti per la pianificazione paesaggistica: le metriche della landscape ecology e l'evoluzione dell'identità del mosaico culturale - Atti XII Conferenza Nazionale ASITA
Data	2008
Titolo pubblicazione	Strumenti di misura delle trasformazioni del mosaico paesaggistico - ATTI XIII Convegno Internazionale Interdisciplinare Unicità, uniformità e universalità nella identificazione del mosaico paesistico-culturale, pubblicato anche in Architettura del Paesaggio, rivista internazionale, allegato al n. 18 aprile\settembre
Data	2008
Titolo pubblicazione	Strumenti di misura delle regole paesaggistiche: una sperimentazione per la regione del Chianti - Atti X Convegno Nazionale SIEP-IALE
Data	2008
Titolo pubblicazione	Struttura paesaggistica in Dalla Valleriana alla Svizzera Pesciatina, AAVV, Pacini Editore
Data	2008
Titolo pubblicazione	Cartografia per la visualizzazione della struttura insediativa e paesaggistica: due carte per la regione del Chianti - Atti XI Conferenza nazionale ASITA
Data	2007
Titolo pubblicazione	Determinazione attraverso tecniche GIS della giacitura dei filari di vigneto: una applicazione per l'area del Chianti - Atti XI Conferenza

Data nazionale ASITA
2007

CORSI SVOLTI IN REGIONE
(con riferimento agli ultimi cinque
anni)

Date (da - a)	12-19/10/2021
Titolo iniziativa	Corso di aggiornamento sugli appalti pubblici
Area tematica	Codice dei Contratti
Durata corso (ore)	8 ore
Date (da - a)	26/04/2021 – 3-10-17/05/2021
Titolo iniziativa	Corso sugli appalti pubblici (forniture di beni e servizi)
Area tematica	Codice dei Contratti
Durata corso (ore)	16 ore
Date (da - a)	14/11/2020
Titolo iniziativa	Normazione tecnica e valutazioni di conformità nel codice dei contratti pubblici
Area tematica	Normativa
Durata corso (ore)	FAD
Date (da - a)	10/12/2019
Titolo iniziativa	La normativa in materia di protezione dei dati personali e le novità del Regolamento UE 679/2016
Area tematica	Normativa
Durata corso (ore)	FAD
Date (da - a)	14/03/2019 - 18/04/2019
Titolo iniziativa	Remote Sensing
Area tematica	Sistemi Informativi Geografici
Durata corso (ore)	40
Date (da - a)	8 febbraio 2018
Titolo iniziativa	Normativa anticorruzione e codice di comportamento
Area tematica	Normativa
Durata corso (ore)	4
Date (da - a)	10/05/2018 - 26/05/2018
Titolo iniziativa	Esperti in gestione e utilizzo dei fondi europei
Area tematica	Fondi Europei
Durata corso (ore)	48

Date (da - a)	02/03/2017 - 03/03/2017
Titolo iniziativa	Formatore d'aula
Area tematica	Didattica
Durata corso (ore)	16
Date (da - a)	9/03/2017 - 17/03/2017
Titolo iniziativa	Percorso formativo per la costruzione e consolidamento di competenze GIS – modulo 2
Area tematica	Sistemi Informativi Geografici
Durata corso (ore)	32
Date (da - a)	23/02/2017 - 28/02/2017
Titolo iniziativa	Percorso formativo per la costruzione e consolidamento di competenze GIS – modulo 1
Area tematica	Sistemi Informativi Geografici
Durata corso (ore)	24
Date (da - a)	2/02/2017 – 15/03/2017
Titolo iniziativa	Benvenuto in Regione Toscana
Area tematica	Normativa
Durata corso (ore)	33

ALTRI CORSI SVOLTI

Date (da - a)	11/06/2021
Titolo iniziativa	Il territorio e la sua trasformazione, tra semplificazione e tutela. Analisi di un sistema
Area tematica	Deontologia e discipline ordinistiche
Durata corso (ore)	4
Date (da - a)	17/09/2020-03/12/2020
Titolo iniziativa	Corso Copernicus MOOC – University of Luxembourg Competence Centre
Area tematica	Telerilevamento satellitare
Durata corso (ore)	12 moduli FAD
Date (da - a)	27/03/2019 - 29/06/2019
Titolo iniziativa	La comunicazione efficace nella pubblica amministrazione
Area tematica	Comunicazione
Durata corso (ore)	40
Date (da - a)	5/12/2018
Titolo iniziativa	Corso di formazione sulla partecipazione nel governo del territorio
Area tematica	Normativa
Durata corso (ore)	3

Date (da - a) 9/11/2017 – 4/01/2018
Titolo iniziativa **La riforma della normativa sui Lavori pubblici introdotta dal nuovo codice dei contratti D.lgs 50/2016 modificato con decreto correttivo D.lgs 56/2017**
Area tematica Normativa
Durata corso (ore) 4

Date (da - a) 2016-2017
Titolo iniziativa **Percorso formativo “Territori - Percorsi formativi sul Piano Paesaggistico della Toscana”**
Area tematica Normativa
Durata corso (ore) 90

Date (da - a) 04/2015 – 05/2015
Titolo iniziativa **La nuova legge regionale per il governo del territorio**
Area tematica Normativa
Durata corso (ore) 28

Date (da - a) 26/03/2015
Titolo iniziativa **Come la geolCT può supportare il governo del territorio**
Area tematica Sistemi Informativi Geografici
Durata corso (ore) 6

INCARICHI EXTRA IMPIEGO

Soggetto conferente incarico **Comune di Arezzo**
Descrizione incarico Membro esperto Commissione concorso pubblico per profilo “Esperto pianificazione e gestione urbanistica”
Data inizio 02/2019
Data fine 05/2019
Note

ALBI PROFESSIONALI

Albo professionale Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori
Provincia iscrizione Provincia di Lucca
Data inizio iscrizione 29/06/2005
Data fine iscrizione -
Numero iscrizione 734